

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 241
उत्तर देने की तारीख 08.12.2022

रोजगार के अवसर

241 .श्री जी. सेल्वम:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:
श्रीमती मंजुलता मंडल:
श्री सी.एन. अन्नदुरई:
डॉ. डी. एन वी. सेंथिलकुमार एस.:
श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:
श्री धनुष एम. कुमार:
श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:
श्री गजानन कीर्तिकर:
डॉ. सुभाष रमराव भामरे:
श्री कुलदीप राय शर्मा:

क्या सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्यम ,मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) द्वारा गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान महत्वाकांक्षी प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के तहत कितनी नई नौकरियां सृजित की गई;
- (ख) क्या केवीआईसी ने देश में तमिलनाडु, महाराष्ट्र तथा अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह सहित राज्य-वार के ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए रोजगार के अवसर सृजित करने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या परिणाम रहे हैं;
- (ग) क्या केवीआईसी ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों में युद्ध विधवाओं, पूर्व सैनिकों और उनके आश्रितों सहित विभिन्न श्रेणियों के लिए व्यक्तियों हेतु रोजगार सृजन के लिए एक नई योजना लागू कर रहा है और यदि हां, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान ऐसी योजना के तहत आवंटित और जारी की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने योजना के तहत धनराशि के समुचित उपयोग सुनिश्चित करने के लिए निगरानी तंत्र स्थापित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा देश के ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्र के श्रमिकों को और अधिक रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क), (ख) और (ग) : वर्ष 2008-09 से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म-उद्यमों की स्थापना द्वारा देश में स्व-रोजगार अवसरों के सृजन के लिए प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) का कार्यान्वयन कर रहा है। यह स्कीम परंपरागत कारीगरों और ग्रामीण और शहरी बेरोजगार युवाओं के बड़े वर्ग को निरंतर और संधारणीय रोजगार उपलब्ध करा रही है, जिसमें देश के एससी/एसटी/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला और भूतपूर्व सैनिक शामिल हैं। तमिलनाडु, महाराष्ट्र और अंडमान और निकोबार द्वीप सहित पीएमईजीपी के अंतर्गत एससी/एसटी/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला और भूतपूर्व सैनिक का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में है।

:2:

पीएमईजीपी के अंतर्गत, सामान्य श्रेणी के लाभार्थी ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना लागत की 25% और शहरी क्षेत्र में 15% मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी प्राप्त कर सकते हैं। एससी/एसटी/अन्य पिछड़ा वर्ग, महिलाओं सहित शहीद सैनिकों की विधवाएं, भूतपूर्व सैनिक, अल्पसंख्यक, दिव्यांग, ट्रांसजेंडर, पूर्वोत्तर क्षेत्र, पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्र आदि से संबंधित लाभार्थी विशेष श्रेणी के रूप में मान्य हैं और ये ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना लागत की 35% और शहरी क्षेत्रों में 25% की दर से उच्चतर मार्जिन मनी सब्सिडी के पात्र हैं। विनिर्माण क्षेत्र में परियोजना की अधिकतम लागत 50 लाख रु. और सेवा क्षेत्र में 20 लाख रु. है।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत स्थापित सूक्ष्म उद्यमों की संख्या और अनुमानित रोज़गार सृजन का ब्यौरा निम्नवत है:

वर्ष	लाभ प्राप्त लाभार्थियों की संख्या	अनुमानित रोज़गार सृजन .
2019-20	66653	533224
2020-21	74415	595320
2021-22	103219	825752
2022-23 (दिनांक 30 नवम्बर, 2022 तक की स्थिति अनुसार)	41769	334152

(घ): पीएमईजीपी स्कीम की नियमित निगरानी और समीक्षा निम्नवतनुसार की जाती है:

- मंत्रालय स्तर – देश में पीएमईजीपी के समग्र कार्यान्वयन की समीक्षा और मॉनीटरिंग के लिए बैठक की अध्यक्षता मंत्री/सचिव, एमएसएमई मंत्रालय द्वारा की जाती है।
- राष्ट्रीय स्तर – राज्य-वार और बैंक-वार पीएमईजीपी के कार्यान्वयन में कार्यनिष्पादन/उपलब्धि की समीक्षा चैयरमैन, केवीआईसी की अध्यक्षता में राष्ट्रीय स्तर की समिति द्वारा की जाएगी।
- राज्य स्तर – प्रधान सचिव (उद्योग) और आयुक्तों की अध्यक्षता में राज्य स्तरीय मॉनीटरिंग समिति है। यह समिति तीन माह में एक बार बैठक करती है और पीएमईजीपी के कार्यान्वयन/उपलब्धि की समीक्षा करती है।
- क्षेत्रीय स्तर – मुख्य कार्यकारी अधिकारी, केवीआईसी की अध्यक्षता में क्षेत्रीय स्तर की समिति है और तीन माह में स्कीम के कार्यान्वयन समीक्षा करती है।

(ङ): पिछड़े क्षेत्रों सहित देश में और अधिक रोज़गार अवसरों के सृजन के लिए केवीआईसी द्वारा निम्नवत कदम उठाए गए हैं:

- केवीआईसी ने नए निकायों द्वारा खादी कार्यकलाप शुरू करने के लिए खादी संस्थान पंजीकरण और प्रमाणन सेवा (केआईआरसीएस) के माध्यम से नए खादी संस्थानों का पंजीकरण शुरू किया है।
- खादी संस्थानों और कारीगरों को संधारणीय रोज़गार उपलब्ध कराने के लिए संशोधित बाज़ार विकास सहायता (एमएमडीए) और ब्याज सब्सिडी पात्रता प्रमाण-पत्र (आईएसईसी) स्कीम के अंतर्गत निधियों के संवितरण के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल का प्रचालन किया जा रहा है।

- iii. मौजूदा पीढ़ी की आवश्यकताओं और कोविड-19 महामारी के प्रभावों को दृष्टिगत रखते हुए, केवीआईसी ने सभी केवीआई उत्पादों का ऑनलाइन विक्रय शुरू कर दिया है, जिससे अतिरिक्त व्यवसाय और अतिरिक्त रोज़गार का सृजन हो सकेगा। केवीआई उत्पाद www.ekhadiindia.com और www.khadiindia.gov.in के माध्यम से प्रत्येक भारतीय तक पहुंचाए जाएंगे।
- iv. केवीआईसी द्वारा लेह-लद्दाख जैसे पहाड़ी क्षेत्रों में और सुंदरवन जैसे सदाबहार वन क्षेत्रों में स्थानीय कच्चा माल सामग्रियों के उपयोग के माध्यम से खादी उत्पादों का संवर्धन कर रहा है जिससे देश के दूरस्थ क्षेत्रों में और अधिक रोज़गार प्राप्त हो सकेगा।
- v. केवीआईसी ने उत्पादकता में वृद्धि करने और और अधिक रोज़गार सृजन हेतु अवस्थापना विकास अर्थात अप्रचलित खादी उपकरणों की प्रतिस्थापना, खादी सुधार विकास कार्यक्रम-एशियाई विकास बैंक (केआरडीपी-एडीबी) और परंपरागत उद्योगों के पुनरुज्जीवन के लिए निधि स्कीम (स्फूर्ति) के अंतर्गत विक्री केंद्रों के लिए नए सूचना प्रौद्योगिकी उपकरणों को प्रयुक्त करने और विक्री केंद्रों का आधुनिकीकरण हेतु सतत वित्तीय सहायता उपलब्ध कराई है।

**लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 241 जिसका उत्तर दिनांक 08.12.2022 को दिया जाना है, के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-1
पीएमईजीपी के अंतर्गत श्रेणीवार कार्यनिष्पादन**

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20														
		अनुसूचित जाति			अनुसूचित जनजाति			अ.पि.वर्ग			महिला			भूतपूर्व सैनिक		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार
I. उत्तर क्षेत्र																
1	जम्मू कश्मीर	255	594.31	2040	386	1289.40	3088	108	288.51	864	1861	3297.33	14888	23	69	184
2	लद्दाख (यूटी)			0			0			0	0	0	0			0
3	हिमाचल प्रदेश	387	902.34	3096	117	310.50	936	125	353.75	1000	447	1326.97	3576	9	36	72
4	पंजाब	569	737.71	4552	3	4.77	24	312	782.11	2496	681	1776.02	5448	6	20	48
5	चंडीगढ़-यूटी	2	3.03	16	0	0.00	0	3	5.26	24	8	19.93	64	0	0	0
6	हरियाणा	409	701.19	3272	0	0.00	0	693	1832.99	5544	592	1450.6	4736	11	41	88
7	दिल्ली	15	16.37	120	0	0.00	0	3	4.47	24	41	58.36	328	0	0	0
8	राजस्थान	340	602.04	2720	266	535.62	2128	1475	4180.08	11800	732	2441.81	5856	2	12	16
	कुल -I	1977	3556.99	15816	772	2140.29	6176	2719	7447.17	21752	4362	10371.02	34896	51	177	408
II. केन्द्रीय क्षेत्र																
9	उत्तराखंड	307	406.78	2456	52	76.28	416	194	471.23	1552	467	872.08	3736	10	30	80
10	उत्तर प्रदेश	785	2136.10	6280	18	63.21	144	2911	10425.04	23288	1574	7113.28	12592	17	80	136
11	छत्तीसगढ़	302	551.64	2416	323	580.02	2584	1200	2834.76	9600	670	1683.91	5360	2	4	16
12	मध्य प्रदेश	132	376.57	1056	78	191.83	624	1138	4312.33	9104	627	2758.76	5016	3	9	24
	कुल -II	1526	3471.09	12208	471	911.34	3768	5443	18043.36	43544	3338	12428.03	26704	32	123	256
III. पूर्वोत्तर क्षेत्र																
13	मिज़ोरम	7	11.59	56	27	64.55	216	34	69.10	272	29	65.54	232	0	0	0
14	अरुणाचल प्रदेश	1	0.70	8	158	291.37	1264	0	0.00	0	77	121.59	616	0	0	0
15	नागालैंड	7	11.23	56	1102	2639.01	8816	0	0.00	0	481	1187.05	3848	0	0	0
16	मणिपुर	20	18.28	160	610	741.44	4880	14	25.08	112	518	865.65	4144	0	0	0
17	मिज़ोरम	3	4.26	24	756	1078.27	6048	0	0.00	0	389	506.4	3112	0	0	0
18	त्रिपुरा	100	187.43	800	197	356.82	1576	157	299.78	1256	219	404.18	1752	0	0	0
19	मेघालय	3	3.15	24	348	532.67	2784	1	2.45	8	117	163.78	936	0	0	0
20	असम	207	251.10	1656	421	470.53	3368	516	821.96	4128	798	978.89	6384	0	0	0

	कुल -III	348	487.74	2784	3619	6174.66	28952	722	1218.37	5776	2628	4293.08	21024	0	0	0
IV पूर्व क्षेत्र																
21	बिहार	206	536.26	1648	51	141.21	408	1306	4240.11	10448	582	2115.62	4656	2	7	16
22	पश्चिम बंगाल	260	1028.15	2080	22	46.35	176	209	780.39	1672	911	3903.58	7288	2	14	16
23	झारखंड	107	204.76	856	149	245.27	1192	763	2061.88	6104	451	1141.51	3608	1	4	8
24	ओडिशा	277	680.48	2216	122	238.45	976	742	2405.37	5936	1160	3589.62	9280	6	52	48
25	अंडमान निकोबार	0	0.00	0	2	1.42	16	33	78.34	264	17	21.17	136	1	3	8
	कुल -IV	850	2449.65	6800	346	672.70	2768	3053	9566.09	24424	3121	10771.5	24968	12	80	96
V. पश्चिम क्षेत्र																
26	गुजरात*	264	1578.03	2112	122	695.92	976	510	3240.10	4080	2719	21377.29	21752	1	9	8
27	महाराष्ट्र**	842	1620.22	6736	112	139.65	896	1674	4231.12	13392	1636	4608.14	13088	5	28	40
28	गोवा	5	11.61	40	2	5.60	16	19	48.96	152	36	112.75	288	0	0	0
	कुल - V	1111	3209.86	8888	236	841.17	1888	2203	7520.18	17624	4391	26098.18	35128	6	37	48
VI. दक्षिण क्षेत्र																
29	आंध्र प्रदेश	329	936.89	2632	108	119.16	864	924	3965.28	7392	1113	5046.78	8904	2	9	16
30	तेलंगाना	303	752.18	2424	268	941.13	2144	1185	3680.18	9480	735	2782.79	5880	0	0	0
31	कर्नाटक	630	1385.61	5040	169	384.60	1352	1989	6128.15	15912	1167	3428.02	9336	4	20	32
32	लक्षद्वीप	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0
33	केरल	164	263.03	1312	12	20.90	96	1417	3172.71	11336	1003	1905.45	8024	5	23	40
34	तमिलनाडु	508	1205.80	4064	20	28.57	160	2784	9536.45	22272	2841	5094.27	22728	3	6	24
35	पुडुचेरी	13	30.88	104	0	0.00	0	47	76.72	376	21	50.8	168	0	0	0
	कुल -VI	1947	4574.39	15576	577	1494.36	4616	8346	26559.49	66768	6880	18308.11	55040	14	58	112
	कुल योग	7759	17749.72	62072	6021	12234.52	48168	22486	70354.66	179888	24720	82269.92	197760	115	475	920

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21														
		अनुसूचित जाति			अनुसूचित जनजाति			अ.पि.वर्ग			महिला			भूतपूर्व सैनिक		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्धिडी (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्धिडी (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्धिडी (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्धिडी (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्धिडी (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार
I. उत्तर क्षेत्र																
1	जम्मू कश्मीर	230	581.74	1840	344	1293.63	2752	126	357.99	1008	3235	5930.5	25880	17	58.76	136
2	लद्दाख (यूटी)			0			0			0	85	334.51	680	0	0	0
3	हिमाचल प्रदेश	416	975.71	3328	107	322.88	856	124	413.83	992	431	1324.9	3448	4	29.47	32
4	पंजाब	418	673.13	3344	1	2.45	8	321	960.47	2568	737	2750.4	5896	11	33.03	88
5	चंडीगढ़-यूटी	1	2.50	8	0	0.00	0	1	2.50	8	6	9.08	48	0	0	0
6	हरियाणा	296	722.20	2368	3	3.85	24	569	1761.06	4552	622	2220.9	4976	7	22.07	56
7	दिल्ली	7	5.97	56	1	2.04	8	18	65.40	144	33	64.59	264	0	0	0
8	राजस्थान	266	530.35	2128	227	567.38	1816	1426	4697.44	11408	663	2565.19	5304	9	37.82	72
	कुल -I	1634	3491.60	13072	683	2192.23	5464	2585	8258.69	20680	5812	15200.07	46496	48	181.15	384
II. केन्द्रीय क्षेत्र																
9	उत्तराखंड	399	567.98	3192	56	103.13	448	297	801.29	2376	551	1285.9	4408	9	32.06	72
10	उत्तर प्रदेश	1109	2933.44	8872	27	62.10	216	4924	16769.80	39392	2777	11200.4	22216	18	90.12	144
11	छत्तीसगढ़	286	552.07	2288	273	474.66	2184	1163	2747.28	9304	753	2007.4	6024	1	1.75	8
12	मध्य प्रदेश	447	910.65	3576	256	462.26	2048	2364	7090.76	18912	1435	4700.2	11480	5	20.13	40
	कुल -II	2241	4964.14	17928	612	1102.15	4896	8748	27409.13	69984	5516	19193.9	44128	33	144.06	264
III. पूर्वोत्तर क्षेत्र																
13	सिक्किम	5	10.43	40	25	66.81	200	18	43.69	144	24	67.24	192	0	0	0
14	अरुणाचल प्रदेश	0	0.00	0	89	222.15	712	0	0.00	0	38	94.25	304	0	0	0
15	नागालैंड	1	0.42	8	739	2045.05	5912	0	0.00	0	310	826.36	2480	0	0	0
16	मणिपुर	27	55.10	216	548	1105.03	4384	18	102.12	144	725	2745.2	5800	2	1.96	16
17	मिजोरम	3	2.14	24	805	1408.02	6440	0	0.00	0	417	673.95	3336	0	0	0
18	त्रिपुरा	117	278.41	936	192	385.29	1536	144	316.48	1152	224	449.73	1792	0	0	0
19	मेघालय	3	13.17	24	315	492.23	2520	1	2.52	8	140	226.85	1120	0	0	0
20	असम	191	281.43	1528	353	444.95	2824	576	1038.89	4608	951	1437.8	7608	0	0	0
	कुल -III	347	641.10	2776	3066	6169.53	24528	757	1503.70	6056	2829	6521.38	22632	2	1.96	16
IV. पूर्व क्षेत्र																
21	बिहार	198	523.44	1584	61	200.71	488	1285	4421.90	10280	665	2442.2	5320	1	7.49	8

22	पश्चिम बंगाल	253	885.41	2024	21	57.77	168	243	873.84	1944	907	3650.9	7256	1	8.7	8
23	झारखंड	99	184.74	792	130	250.73	1040	750	2100.93	6000	444	1289.3	3552	0	0	0
24	ओडिशा	313	636.48	2504	115	205.99	920	824	2538.63	6592	1319	4120.7	10552	13	60.48	104
25	अंडमान निकोबार	0	0.00	0	5	4.77	40	54	78.13	432	42	48.88	336	1	3.36	8
	कुल -IV	863	2230.0 7	6904	332	719.97	2656	3156	10013.43	25248	3377	11551.9 8	27016	16	80.03	128
V. पश्चिम क्षेत्र																
26	गुजरात*	189	1105.1	1512	142	931.73	1136	441	2724.95	3528	1841	14738	14728	1	2.1	8
27	महाराष्ट्र**	502	1085.6	4016	98	185.18	784	1176	3428.93	9408	1179	3648.39	9432	2	5.08	16
28	गोवा	0	0.00	0	4	4.22	32	14	35.46	112	18	53.92	144	0	0	0
	कुल - V	691	2190.8 3	5528	244	1121.13	1952	1631	6189.34	13048	3038	18440.3 1	24304	3	7.18	24
VI. दक्षिण क्षेत्र																
29	आंध्र प्रदेश	303	914.33	2424	87	167.55	696	651	2832.48	5208	856	3762.62	6848	2	17.5	16
30	तेलंगाना	328	810.02	2624	235	809.48	1880	1107	3442.92	8856	734	2411.1	5872	1	7.37	8
31	कर्नाटक	808	1740.1	6464	188	378.75	1504	2466	7815.52	19728	1492	3932.1	11936	8	35.57	64
32	लक्षद्वीप	0	0.00	0	2	8.36	16	0	0.00	0	2	9.58	16	0	0	0
33	केरल	152	260.01	1216	6	4.99	48	1405	3180.48	11240	953	1844.4	7624	7	11.96	56
34	तमिलनाडु	534	1287.5	4272	42	37.00	336	2994	10822.33	23952	2663	5776.75	21304	6	33.72	48
35	पुडुचेरी	8	18.31	64	0	0.00	0	33	92.66	264	13	28.06	104	0	0	0
	कुल -VI	2133	5030.3 0	17064	560	1406.13	4480	8656	28186.39	69248	6713	17764.6 1	53704	24	106.12	192
	कुल योग	7909	18548. 04	63272	5497	12711.14	43976	25533	81560.68	204264	27285	88672.2 5	218280	126	520.5	1008

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22														
		अनुसूचित जाति			अनुसूचित जनजाति			अ.पि.वर्ग			महिला			भूतपूर्व सैनिक		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्निधि (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्निधि (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्निधि (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्निधि (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सन्निधि (लाख रु. में)	अनुमानित रोजगार
I. उत्तर क्षेत्र																
1	जम्मू कश्मीर	537	1293.04	4296	226	523.47	1808	313	897.42	2504	8520	16227	68160	62	201	496
2	लद्दाख (यूटी)	2	11.71	16	292	1163.60	2336	0	0.00	0	82	281.56	656	1	6	8
3	हिमाचल प्रदेश	427	1109.94	3416	171	441.84	1368	114	317.66	912	472	1410.8	3776	8	46	64
4	पंजाब	502	965.89	4016	0	0.00	0	324	1034.12	2592	818	3342.6	6544	5	14	40
5	चंडीगढ़-यूटी	7	18.64	56	0	0.00	0	3	13.28	24	11	33.23	88	0	0	0
6	हरियाणा	307	777.27	2456	1	1.75	8	558	1996.19	4464	692	2833.5	5536	10	50	80
7	दिल्ली	7	20.95	56	0	0.00	0	22	118.92	176	45	154.91	360	0	0	0
8	राजस्थान	238	539.37	1904	236	632.25	1888	1353	4956.93	10824	670	2666.9	5360	5	20	40
	कुल -I	2027	4736.81	16216	926	2762.91	7408	2687	9334.52	21496	11310	26950.5	90464	91	337	728
II. केन्द्रीय क्षेत्र																
9	उत्तराखंड	290	466.91	2320	62	138.86	496	269	705.22	2152	489	1184	3912	8	27	64
10	उत्तर प्रदेश	1405	3934.10	11240	28	74.07	224	6539	21772.84	52312	3712	14372.47	29696	18	82	144
11	छत्तीसगढ़	294	619.21	2352	320	572.04	2560	1322	3172.78	10576	848	2303.3	6784	3	20	24
12	मध्य प्रदेश	921	1941.68	7368	567	930.14	4536	3814	10291.50	30512	2385	7165.2	19080	8	34	64
	कुल -II	2910	6961.90	23280	977	1715.11	7816	11944	35942.34	95552	7434	25024.97	59472	37	163	296
III. पूर्वोत्तर क्षेत्र																
13	सिक्किम	7	16.79	56	38	102.75	304	22	54.14	176	33	76.45	264	0	0	0
14	अरुणाचल प्रदेश	0	0.00	0	196	788.88	1568	0	0.00	0	84	343.52	672	0	0	0
15	नागालैंड	11	15.52	88	1228	2476.99	9824	0	0.00	0	535	1100.3	4280	0	0	0
16	मणिपुर	16	36.75	128	403	698.21	3224	14	38.92	112	552	1734.9	4416	0	0	0
17	मिजोरम	4	9.43	32	645	1451.58	5160	0	0.00	0	333	736.76	2664	0	0	0
18	त्रिपुरा	143	303.38	1144	215	440.45	1720	125	253.70	1000	260	544.93	2080	0	0	0
19	मेघालय	9	11.90	72	581	779.41	4648	1	0.77	8	283	374.49	2264	0	0	0

20	असम	207	371.15	1656	474	676.73	3792	633	1188.96	5064	1272	2076.2	10176	1	2	8
	कुल -III	397	764.92	3176	3780	7415.00	30240	795	1536.49	6360	3352	6987.55	26816	1	2	8
IV. पूर्व क्षेत्र																
21	बिहार	194	542.32	1552	61	200.83	488	1501	4917.55	12008	838	3101.3	6704	2	10	16
22	पश्चिम बंगाल	320	1051.5 4	2560	12	25.73	96	217	857.93	1736	1073	4521.5	8584	4	26	32
23	झारखंड	92	166.05	736	162	290.98	1296	864	2350.12	6912	502	1454.38	4016	1	9	8
24	ओडिशा	393	892.21	3144	214	407.93	1712	1104	3206.00	8832	1874	5460.6	14992	6	19	48
25	अंडमान निकोबार	0	0.00	0	8	12.33	64	44	94.56	352	43	67.91	344	2	7	16
	कुल -IV	999	2652.1 2	7992	457	937.80	3656	3730	11426.16	29840	4330	14605.6 9	34640	15	71	120
V. पश्चिम क्षेत्र																
26	गुजरात*	313	1660.5 6	2504	171	997.87	1368	673	3939.57	5384	2630	20475.9 3	21040	1	3	8
27	महाराष्ट्र**	627	1506.4 2	5016	115	347.09	920	1551	4503.11	12408	1712	6463.71	13696	4	16	32
28	गोवा	3	15.96	24	2	11.80	16	21	79.36	168	43	145.32	344	0	0	0
	कुल- V	943	3182.9 4	7544	288	1356.76	2304	2245	8522.04	17960	4385	27084.9 6	35080	5	19	40
VI. दक्षिण क्षेत्र																
29	आंध्र प्रदेश	414	1427.5 4	3312	82	298.35	656	1058	4316.01	8464	1320	5657.28	10560	8	52	64
30	तेलंगाना	449	1223.8 7	3592	319	1154.51	2552	1566	5338.90	12528	1111	3852.8	8888	3	10	24
31	कर्नाटक	1146	2409.3 6	9168	307	641.02	2456	3207	9187.85	25656	1940	5131.03	15520	8	44	64
32	लक्षद्वीप	0	0.00	0	7	17.50	56	0	0.00	0	1	0.6	8	0	0	0
33	केरल	169	308.60	1352	19	25.53	152	1710	4286.35	13680	1092	2494.5	8736	5	15	40
34	तमिलनाडु	691	1646.7 8	5528	63	71.90	504	3762	12708.69	30096	2857	6619.65	22856	13	34	104
35	पुडुचेरी	16	36.74	128	0	0.00	0	47	101.82	376	24	39.75	192	0	0	0
	कुल -VI	2885	7052.8 9	23080	797	2208.81	6376	11350	35939.62	90800	8345	23795.6 1	66760	37	155	296
	कुल योग	1016 1	25352	81288	7225	16396	57800	32751	102701	262008	39156	124449. 3	313248	186	747	1488

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23 (29.11.2022 की स्थिति के अनुसार)														
		अनुसूचित जाति			अनुसूचित जनजाति			अ.पि.वर्ग			महिला			श्रुतपूर्व सैनिक		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रू. में)	अनुमानित रोजगार
I. उत्तर क्षेत्र																
1	जम्मू कश्मीर	238	582.14	1904	115	301.62	920	94	241.06	752	3188	6019.5	25504	25	78.77	200
2	लद्दाख (यूटी)	0	0.00	0	69	289.19	552	0	0.00	0	23	83.38	184	0	0.00	0
3	हिमाचल प्रदेश	125	379.31	1000	57	143.76	456	37	144.84	296	139	504.17	1112	2	7.00	16
4	पंजाब	228	528.14	1824	0	0.00	0	147	604.25	1176	448	2532.1	3584	2	6.76	16
5	चंडीगढ़ -यूटी	2	5.60	16	0	0.00	0	1	1.28	8	3	9.17	24	0	0.00	0
6	हरियाणा	161	440.25	1288	1	0.75	8	268	971.81	2144	354	1607.5	2832	1	3.50	8
7	दिल्ली	5	35.52	40	0	0.00	0	15	129.72	120	21	115.47	168	0	0.00	0
8	राजस्थान	80	266.83	640	95	279.73	760	532	2562.38	4256	304	1902.7	2432	4	21.15	32
	कुल -I	839	2237.80	6712	337	1015.05	2696	1094	4655.35	8752	4480	12773.99	35840	34	117.19	272
II. केन्द्रीय क्षेत्र																
9	उत्तराखण्ड	120	190.99	960	25	69.40	200	115	332.01	920	220	699.36	1760	5	8.50	40
10	उत्तर प्रदेश	613	1701.72	4904	14	35.02	112	3120	10687.11	24960	2061	8452.85	16488	5	10.97	40
11	छत्तीसगढ़	124	329.86	992	114	266.33	912	546	1443.62	4368	345	1124	2760	0	0.00	0
12	मध्य प्रदेश	252	556.16	2016	173	294.82	1384	1014	3014.00	8112	761	2826.4	6088	1	6.25	8
	कुल -II	1109	2778.73	8872	326	665.57	2608	4795	15476.75	38360	3387	13102.61	27096	11	25.72	88
III. पूर्वोत्तर क्षेत्र																
13	सिक्किम	0	0.00	0	12	31.51	96	3	8.75	24	14	26.91	112	0	0.00	0
14	अरुणाचल प्रदेश	0	0.00	0	79	337.44	632	0	0.00	0	37	156.55	296	0	0.00	0
15	नागालैंड	0	0.00	0	331	1135.40	2648	0	0.00	0	150	544.56	1200	0	0.00	0
16	मणिपुर	5	9.29	40	114	207.91	912	3	5.83	24	145	457.39	1160	0	0.00	0
17	मिजोरम	1	3.50	8	290	871.45	2320	1	2.00	8	146	437.76	1168	0	0.00	0
18	त्रिपुरा	47	91.61	376	89	188.37	712	58	146.87	464	87	203.47	696	0	0.00	0
19	मेघालय	0	0.00	0	81	155.43	648	1	3.50	8	34	64.35	272	0	0.00	0
20	असम	56	92.35	448	164	286.52	1312	210	475.88	1680	411	756.14	3288	1	5.25	8
	कुल -III	109	196.75	872	1160	3214.04	9280	276	642.82	2208	1024	2647.13	8192	1	5.25	8
IV. पूर्व क्षेत्र																

21	बिहार	121	339.18	968	33	113.33	264	814	2798.04	6512	448	2532.1	3584	3	18.03	24
22	पश्चिम बंगाल	159	525.41	1272	11	29.52	88	130	454.10	1040	534	1987.8	4272	0	0.00	0
23	झारखंड	22	59.73	176	54	113.97	432	285	858.62	2280	206	662.85	1648	0	0.00	0
24	ओडिशा	128	268.36	1024	46	96.89	368	376	1167.52	3008	708	2215.5	5664	1	8.75	8
25	अंडमान निकोबार	0	0.00	0	0	0.00	0	32	71.97	256	19	30.68	152	0	0.00	0
	कुल -IV	430	1192.6 9	3440	144	353.71	1152	1637	5350.27	13096	1915	7428.93	15320	4	26.78	32
V. पश्चिम क्षेत्र																
26	गुजरात*	163	994.83	1304	103	522.14	824	414	2737.49	3312	1117	8818.6	8936	1	8.60	8
27	महाराष्ट्र**	291	696.11	2328	50	107.63	400	727	2179.20	5816	923	3609.75	7384	3	8.06	24
28	गोवा	0	0.00	0	0	0.00	0	5	20.56	40	19	85.89	152	0	0.00	0
	कुल - V	454	1690.9 3	3632	153	629.77	1224	1146	4937.24	9168	2059	12514.2 4	16472	4	16.66	32
VI. दक्षिण क्षेत्र																
29	आंध्र प्रदेश	278	901.36	2224	58	205.27	464	680	2872.57	5440	1003	4491.3	8024	0	0.00	0
30	तेलंगाना	133	429.71	1064	161	665.02	1288	508	2050.21	4064	406	1838.8	3248	0	0.00	0
31	कर्नाटक	594	1333.8	4752	180	425.08	1440	1808	5558.21	14464	1137	3338	9096	4	28.40	32
32	लक्षद्वीप	0	0.00	0	2	2.49	16	0	0.00	0	1	0.7	8	0	0.00	0
33	केरल	75	134.07	600	5	7.27	40	687	1778.78	5496	508	1112.6	4064	4	6.41	32
34	तमिलनाडु	389	855.35	3112	22	31.86	176	2037	7306.87	16296	1595	4128.53	12760	1	2.42	8
35	पुडुचेरी	4	10.60	32	0	0.00	0	15	46.92	120	11	33.74	88	0	0.00	0
	कुल -VI	1473	3664.9 8	11784	428	1336.99	3424	5735	19613.56	45880	4661	14943.6 7	37288	9	37.23	72
	कुल योग	4414	11761. 9	35312	2548	7215.14	20384	14683	50676	117464	17574	62676.8 7	140592	63	228.83	504